
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2010 
Nº 108 a Nº 121 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 30 de dezembro de 2010 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010 No  07                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 07 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  07                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 108/2010, DE 08 DE NOVEMBRO 2010 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 

Acadêmica de Ciências e Tecnologia de Alimentos - UATA, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os Professores José Romilson Paes de Miranda, Mat. SIAPE 338107; Patrício Borges 

Maracajá, Mat. SIAPE 1228260; e Kilson Pinheiro Lopes, Mat. SIAPE 1544318, para comporem a 

Comissão para Avaliação de Estágio Probatório, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- 

CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
    

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 109/2010, DE 09 DE NOVEMBRO 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o professor Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE nº1743558, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador do 

Laboratório de Resíduos Sólidos, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 

Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 110/2010, DE 09 DE NOVEMBRO 2010 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE nº1743558, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Assessor 

de Infraestrutura, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- CCTA, Campus Pombal, desta 

UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 111/2010, DE 09 DE NOVEMBRO 2010 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Leonardo da Silva Araujo, Mat. SIAPE nº 1626795; Sebastião 

Rodrigues Marques, Mat SIAPE nº 1648276; e Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 

nº1743558, para comporem a Comissão para Avaliação dos Imóveis das Residências Universitárias, do 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 07 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  07                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 112/2010, DE 18 DE NOVEMBRO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

atendendo a solicitação dos coordenadores administrativos e coordenadores de cursos, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a professora Gerla Castelo Branco, Mat. SIAPE nº 1474171, para exercer a função de 

representante das Coordenações Administrativas e o professor Paulo Xavier Pamplona, Mat SIAPE nº 

1555623, para exercer a função de representante das coordenações de curso do Centro de Ciências e 

Tecnologia Agroalimentar- CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, no período de 03 a 14 de janeiro de 

2011.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 113/2010, DE 26 DE NOVEMBRO 2010 
 

O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Paulo Anastacio Lira Filho, Mat. SIAPE nº 1493293, Delano Henriques 

Sá Resende, Mat. SIAPE 1641631; Fabilson Pereira de Almeida, Mat. SIAPE 1748534, Maria Climene 

Bezerra de Medeiros Neta, Matrícula SIAPE nº 1757852, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão responsável pelo levantamento de bens patrimoniais, pertencente à Diocese de Cajazeiras, 

alocados no Colégio Josué Bezerra.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Lauter Silva Souto 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 114/2010, DE 30 DE NOVEMBRO 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,  RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Leonardo da Silva Araujo, Mat. SIAPE nº 1626795; Sebastião 

Rodrigues Marques, Mat SIAPE nº 1648276; e Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 

nº1743558, para comporem a Comissão para Avaliação do Imóvel para funcionamento da sede 

administrativa do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar- CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Lauter Silva Souto 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 115/2010, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 

de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 

consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 

Acadêmica Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir os Professores Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 1743558; Andréa Maria 

Brandão Mendes, Mat. SIAPE 1679595; Ricélia Maria Marinho Sales, Mat. SIAPE 1647995; Alexandre 

Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320; e o técnico-administrativo Luiz Fernando de Oliveira Coelho, 

Mat. SIAPE 1652979; da comissão para elaboração da Resolução que regulamenta o sistema de 

avaliação do Projeto Pedagógico e a Resolução que aprova o regulamento do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Engenharia Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 

Ambiental - UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Lauter Silva Souto 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 07 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  07                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 116/2010, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2010 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 

Edital do CCTA nº 017/2010, de 13 de outubro de 2010, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos 

destinado a selecionar candidatos para o provimento de vaga na carreira do Magistério Superior, e 

observando as disposições legais do Decreto 6.944, de 21/08/2009, da Presidência da República: na Lei 

11.612, de 17 de dezembro de 2007 e na Portaria nº 450, do Ministério do Planejamento, e nas Portarias 

nº 1.263 de 27 de dezembro de 2007 e nº 1.226 de 06 de outubro de 2008, do Ministério da Educação e 

da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Profª Dra. Fernanda Vanessa Gomes da 

Silva, (UFCG); Prof. Msc. Gerla Castello Branco Chinelate, (UFCG), Titular; Prof. Dr. Marcelo Luís 

Rodrigues (UFPB), Titular; Prof. Dr. Adriana Ferreira dos Santos, (UFCG), Suplente; Prof. Dr. Luiz 

Gualberto de Andrade Sobrinho, (UFCG), Suplente; Profa. Dra. Alfredina dos Santos Araújo, (UFCG), 

Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora do Concurso Público de 

Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do 

Concurso: Tecnologia de Carnes, ovos e pescados, no período de 07 a 10 de dezembro de 2010. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Lauter Silva Souto 

 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 117/2010, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Emanuel Tarcísio do Rêgo Farias, Mat. SIAPE: 1825084, Técnico em 

Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Resíduos Sólidos, do Centro de 

Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa 

nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Lauter Silva Souto 

 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 118/2010, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Tiago Augusto Lima Cardoso, Mat. SIAPE: 1829077, Técnico em 

Laboratório - Área: Biologia, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 

Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Resíduos Sólidos, do Centro de 

Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa 

nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Lauter Silva Souto 

 
 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2010                                                                N0 07 / pag  

 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2010  No  07                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 119/2010, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Wesley de Assis Pereira, Mat. SIAPE: 1648818, Químico, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 

localizadas no Laboratório de Solos e Nutrição de Plantas, do Centro de Ciências e Tecnologia 

Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho 

de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Lauter Silva Souto 

 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 120/2010, DE 20 DE DEZEMBRO 2010 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Destituir a professora Cidália Gabriela Santos Marinho, Mat. SIAPE nº 1481674, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do 

Laboratório Entomologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 

desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Lauter Silva Souto 

 
 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 121/2010, DE 20 DE DEZEMBRO 2010 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar o professor Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260, Regime de Trabalho T-40, 

do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório 

Entomologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

Prof. Lauter Silva Souto 

 

 


